DE MALIS SPIRITIBVS.

ut malitia, sicut & homines, prolapsi & cælo seu felicitate donata

De lapsu angelorum è calo. derubati sunt à iustissimo deo. Quādo aut̄ hoc factū sit, rursus nō ex

primit scriptura: apparerit amē id factum esse ante hominis lapsū.

Etenim dæmon parentes nostros per serpentem solicitauit ad pec-
candum, per traxitę in misericordiam & mortem. Eadem scriptura nec pec-
catum diaboli quale fuerit peculiariter definit, nec modū deiectionis

è cælo diserte & singulariter referit; in genere dicit repertam esse

in angelis prauitatem, ideoq; præcipitos in tartara. Nam in libro

Lob. 4.

2. Pet. 2.

Iob legimus: Ecce qui seruunt ei non sunt stabiles, & in angelis suis reperit prauitatem. Ab his nihil abludens sanctus Petrus, dixit

deum angelis qui peccauerunt non pepercisse, sed catenis caliginis

septos aut uinculos, præcipitos in tartaram, seruandos in iudicium.

Sed & Iudas frater Iacobi, apostolus domini, Thaddeus cognomi-

natus, eandem serē repetens sententiam, dixit: Dominus angelos qui non seruauerant suam originem (suam nimirum naturam in

qua erant cōditū) sed reliquerant suum domicilium (suam nimirum

stationem & suum officium suamq; fidem) ad iudicium magni il-

lius diei uinculis æternis sub caligine seruauit. Quid quod domi-

nus & seruator noster Christus de diabolo loquens: Ille homicida

erat ab initio, inquit, & in ueritate non sterit. Hinc enim colligere

possimus diabolum aliquando stetisse uel fuisse in uero, sed descen-

uisse per defectionem perfidam. Ea testimonia, testificantia uidelicet

peccasse angelum refugam, & præcipitem esse datum in tartara,

satisfaciunt pijs & minime curiosis mentibus. Citanur præterea ab

Isaia 14. alijs ex Isaia & Ezechiele testimonia eadem approbanria: que ut nō

Ezech. 28. reiçimus, ita his nostris per allegoriam applicari non dubitamus.

Luca 10. Quod ex Luca productur: Videbam satanam sicut fulgor de cælo

cadentem, minus propri de primo angelorum lapsu exponitur.

Est enim alijs diaboli lapsus, is nimirum quo excidit ex sua tyran-

nide (qua animos hominum occuparat implicataq; erroribus &

uitijs) per aduentum Christi in mundum & per prædicationem e-

uangelij synceram. Dubium autem nō est, angelos omnes bonos

esse conditos, desculpisse autem malos sua non dei culpa. De quo di-

xī non nihil & Decad. 3. Ser. 10, ubi de origine peccati disputauit.

Quibus iam adiicio elegantissimam euidentissimamq; & ex adyis

scripturarum peitam Theodorei Cyri episcopi demōstrationem,

qui in Epit. diuin. decret. Consideremus, inquit, an diaboli iuste pæ-

tiantur, cum talem naturā ab eo qui illos fecit acceperint. Quomo-

do autem bonus uocari posset creator uitij? Quomodo autem ius-

titus, qui punit naturam, que nihil potest boni facere, sed uitij ui-

culis

culis constricta est & alligata? Atqui iustum esse scimus deum universorum & fontem iustitiae. Non ergo iniuste punier dæmones. Et illorum ducem & bonorum opificem esse scimus deum, qui ab omnibus recte sentientibus bonus uocatur. Non ergo fabricatus est naturam quæ nihil quidem posset boni facere, solum autem uitium, præter suam sententiam, inuita pariat. Si autem nec malâ naturam deus est fabricatus; bonorum enim est, sicut & bonus est, esse etor: negi iniuste punire in animum inducit: iustus enim est & iustitia legislator, punier autem diabolū & qui ei subsunt: suapte ergo sententia & sponte malus est dæmon, & qui sunt ab eius paribus. Sicut enim hominem bonum ab initio deus fabricatus est: libero autem mentis arbitrio, hi quidem (angeli boni) seruarunt incorruptam & integrum quam acceperunt naturam, illi uero (homines) in peius declinarunt, & diuinos characteres corruerunt, & qui erant deo similes, ferinos reddiderunt: ita & diabolus & dæmonum ceterua, qui erat cum alijs incorporeis, illorum quidem in dominum deum benuolentiam non sunt imitati: insolentia autem & arrogantiæ morbo suscepto ad id quod est deterius, conuersi sunt, & à priori sorte exciderunt. Hæc ille. Cum Theodorero cōsentit & beatus Augustinus, qui libro de Vera relig. cap. 13, Diabolus in quantum angelus est, inquit, non est malus, sed in quantum peruersus propria uoluntate, Magis enim seipsum quam deum diligendo, subditus ei esse noluit, & intumuit per superbiam, & à summa essentia defecit. Et iterum Tractat. in Ioan. 42. Quæris, unde diabolus? Inde utiq; unde & ceteri angeli. Sed ceteri angeli in sua obedientia perseverunt: ille inobediendo & superbiendo lapsus est angelus, & factus est diabolus.

Iam quod asserui spiritus illos depravatos ob defectionem æter Diabolus næ addicatos esse condemnationi, video à nonnullis negari, pollis aeternū ejus centibus damnatis spiritibus sub diem iudicij, redemptionem à pœ condamnis. Sed contra hos disputatione pleriq; doctores ecclesiastici, damnantes uno ore omnes dogma scripturis iam olim condemnatum. Nam iudex in fine saeculi, finalem conura satianam & omnes impios sententiæ pronunciaturus, dicer: Discedite à me maledicti in ignis Matth. 25. nem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Et mox subiungit testis ueritatis apostolus & facher historicus: Et ibunt hi in supplicium eternum: iusti uero in uitam aeternam. Nam apud Marcum Marci 9. quoq; dixit dominus: In gehenna uermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Et a pud Ioannem longe significantius: Qui Ioan. 5. bona fecerunt prodibunt, ait, in resurrectionem uitq; qui uero mala

DE MALIS SPIRITIBVS.

egerunt, in resurrectionem condemnationis. Non dicit: Ibunt uel in uitam uel in condemnationem: sed in resurrectionem uel uite uel condemnationis, id est, in sempiternam permanentiam uite uel

Daniel. 12. mortis. Daniel enim, ex quo dominus haec uerba mutuo sumpfit, dixit: Multitudo dormientium in puluere terræ resurgent, hi in uite tam æternam, illi uero ad probra & contemptum æternum. Nam *Apoc. 20.* & Ioannes apostolus dixit fumum ex condemnatis & precipitatis in tertiâ ascensurum in sæcula sæculorum. Certum est itaque damnationem impiorum omnino fine caritatem futuramq; semperitnam.

Diaboli sunt spiri- Porro angelos desertores appellantes spiritus, non utiq; intelligi-
tus ac sub- gimus per spiritum affectionem animi prauam, qualitatē seu men-
santiae. tis perturbationem aut corruptionem atq; peccatum. Nō enim de-
sum quibus uisum est diabolum non aliud esse quam hominē sceleratum, uel commotionem animi sceleratam & peccaricem. Intel-
ligimus itaq; per spiritus substantias spirituales, prædictas sensu &

Iob. 1. intelligentia. Comparet enim satanas inter ministros dei, collo-
quens cum domino, apud Job in cap. 1. Euangelium quoq; refert

Matth. 5. nobis dæmonas electos ex homine, inuafisse gregem porcorum,
ac demersisse in profundum paludis uel lacus Gadareni. Refert pre-
terea euangelium diabolum peccasse ab initio, non periuafisse in ue-

Ioan. 8. ritate, mendacem esse ac homicidam. Iudas commemorat angelum
pugnare cum diabolo. Apud Marcum clamant & dicunt: Quid rei

Matth. 25. nobis tecum Iesu Nazarene? Venisti ad perdendum nos? Quinimodo
dicit ad diabulos Saluator iam iudex constitutus: Ite in ignem æter-

Qualia diaboloru- num. Quæ omnia congruent substantijs per se subsistentibus, non
assumpta corpora. qualitatibus. Sunt ergo diaboli substantiaz spirituales. Qualia uero
sint corpora quæ s̄e assument, & in quibus apparent hominibus, nemo opinor exacte dixerit: quod & paulo superius admonuimus

2. Sam. 28. cum disputauimus de assumptis à bonis angelis corporibus. Etenim corpora & alienam quidem speciem à propria diabolos indu-

2. Cor. 11. re, euincit historia excitati per ueneficam Samuelis. Non excitabatur ex mortuis Samuel, sed Samuelem mentiens mendaciorum ar-

Diabolus expeditus uaser & potens. chitectus, regi Saul imponebar. Et Paulus testatur satanam sese transfigurare in angelum lucis. Sed & historiæ testantur mirificum esse præstigiarem diabolum in assumendis uarijs formis atque

speciebus.

Sicut autem dixi de bonis angelis expeditissimos esse in ministe-

rio suo, sine onere & impedimentis, ita dubium non est in suo ges-

nere & opere dæmonas esse instructissimos. Tradit enim scripturæ

artes his esse mille, calliditatem & astutiam mirificā, cognitionem acutissimam latissimamq; ad omnia deniq; subeunda & perficienda promptissimos esse & infatigabiles. Pererrant to tum orbem terrarum celerime, omnia sua instituunt uersutissime, ideoq; sorriuntur appellationes miras, ipsorum uires adumbrantes. Appellatur enim dēmon uel dēmoniū, serpens uetus, impostor, princeps huius saeculi, priaceps tenebrarum, cui potestas est aeris, leo rugiens. De quibus & alijs nō dissimilibus, mox dicam copiosius, ubi hoc prius admonuero, infinitam esse dēmonum turbam. Nam à Magdalena Dēmonum ericiuntur dēmonia septem, Septem alios se nequiores spiritus aſtu infinita turmit diabolus ille, qui apud Matthæum semel electus cogitat atque baſa consultat de restitutione in integrum. Fit præterea in euangelio se. Marci 16. cundum Marcum legionis mentio. Nam spiritus immundus roga Matth. 12. tus à domino, quodnam sibi nomen eset? Respondit: Legio mihi Marci 5. nomen est, quia multi sumus. Ergo cum alicubi mentio sit in sacris literis sathanæ, non ita accipendum est, quasi non sit nisi una uel substantia uel persona diaboli. Nam sub capite membra & ueluti species sub genere comprehenduntur. Meminit quidem alicubi scriptura principis dēmoniorū. Hostes enim Christi clamant: In prin Marci 3. cipe dēmoniorum ejicit dēmonia: sed eadem tamen non exprimit qualis sit principatus ille, & an ordine à se inuicē distincti sint maligni illi spiritus. Constat autem omnes impios esse sub uno capite, sicut omnes pi sunt sub uno Christo domino. Constat dēmonas omnes esse eiusdē voluntatis depravatę, in hoc unice omnia sua intendentes, ut deo aduersentur, & hominibus incommodeant. Sed de operationibus, actis seu effectis dēmonum, dicam ubi nomina seu epitheta eorum obiter explanauero.

Diaboli generaliter appellantur depravati spiritus, quod perin Diabolus. de est ac si tu dicas Calumniatores. Nam ἄρδον Græcis significat calumniam: at uocabulum diabolus petitum est à Græcis. Struit autē calumnias, deferendo homines deo, & homines inter se cōmitten- do, ut iam non commemorem quod deum & opera eius suspecta reddere conatur hominibus. Ideoq; mendax alicubi appellatur, & Mendax. mendacij author, omniumq; hypocitarum pater, proinde & omnipnium errorum, hæresum, & impietatum scaturigo. Quoniam uero Iudas hypocrita erat, mēdax & calumniator atq; proditor, recte no Ioan. 6. men diaboli accepit à domino.

Sathan uel Aduersarium nuncupauit Petrus apostolus diabolum. Nam & Aduersar dominus ipse appellauit inimicum hominem, seminarium zizania rius, in agrum dominicum. Est enim hostis dei & hominum, opponens 1. Pet. 5.

DE MALIS SPIRITIBVS.

Matth. 13. se uoluntati dei, cui & gloriam suam præripere studet, impediensq;

Matt. 4. salutem hominum, ac ferens infinita in ecclæsia dei scandala. Et sa-

thanam quidem Hebrei nominant, quem nos aduersarium dici-

mus. Transfertur uocabulum ad homines. Quia enim Petrus diui-

Matth. 16 no se obiecit consilio, audit à domino : Vade retro saithana. Sed &

2. Sam. 19 David ad nepotem ex sorore Zerua Abisaum : Quid mihi, inquit,

& uobis filij Zerua, cur efficimini mihi hodie in saithanam? Cōtra-

dicebat enim Abisaus consilio & decreto Dauidis.

Dæmon. Dæmon appellatur, nimirum sciens, callidus, & multarū rerum

peritus, & non scio. Etenim Plato in Cratyllo arbitratur ex Hesio-

di sententia dæmones quasi dæmonas dici, hoc est prudentes & scient

tes. Huc referre oportet uocabulū serpenti. Serpens, inquit, scriptu-

ra, callidior erat cunctis terrę animantibus. Serpentem ergo dæmon

delegit sibi domicilium, ex quo artes suas exerceret & primis paren-

Serpens & tibus nostris imponeret. Hic enim est impostor deceptor & sedu-

Draco. citor orbis, uetus serpēs & draco dictus. Quicquid enim in mundo

est seductionis artium malatum & fallaciarum; ex hoc uno omnīū

malorum fonte deriuatur. In prophanicis literis uocabulum hoc long-

è diuersissima usurpatur ratione. Socrates enim apud Platonem:

Ipse affero, inquit, dæmona, id est sapientem omnem esse hominem

quicunq; sit bonus, eumq; dæmonicum esse, id est, sapientem & fe-

licem uiuentem atq; defunctam. Proinde apud Homerū frequen-

tissimum est heroes hoc insigniri uocabulo. In euangelica autem hi-

storia dæmonia ci dicuntur obsessi à dæmonio. Paulus in prima ad

1. Tim. 4. Timotheum ad hoc ueluti caput redigit omne corpus impostura-

rum falsaq; sapientia fucatarum doctrinarum.

Leo rugiēs Sanctus Petrus, Sobrii estote & uigilate, inquit, quoniam aduers-

rius uester diabolus tanquam leo rugiens obambulat, querens quē

deuoret: cui resistite solidi fide. Per leonem adumbrat nobis diabolus

ingenium. Est enim dæmoni robur maximum, improbitas perui-

caciss, irucentiss, ferocia: unde & à quibusdam nominatur trucu-

Homicida lenta bestia. Dominus nuncupauit homicidam. Hic enim & Caino

& omnibus parricidis infandas cædes inspirauit, & hodie quoque

classicum ad omnia bella & ad omnes cædes ac seditiones canit,

Tentator, iram deniq; incendit, odia serit, inuidiamq; nutrit. Tentator cognosc-

minatur. Nunquam enim nō ad malum solicitat, obijcens omnia

quæcunq; purat allicere aut trahere posse ad res pessimas.

Spiritus: In euangelica historia & in scriptis apostolorum diabolus obti-

malus & ner ferè nomen spiritus immundi, mali uel maligni, impuri & ne-

im mundus, quam. Etenim non tantum decidit sua culpa à puritate, in qua pri-

mum

mum à deo purissimo conditus fuit, sed nunc quoq; impuritate delectatur & ad immundiciam pellicit omnes. Ex h;ç authore profiscuntur omnes libidines fecdæ, omnia supra, adulteria, omnis luxus, ebrietas & crapula, omnis obsecenitas & uanitas, superbia & arrogantia, &c.

Iam & Beelzebub uocauit diabolus in euangelio, eo quod ali- *Beelzebub*
quando Accaronitæ in Palestina putantes se uenerari deum, diabolus
lum reuera coluerunt. S. Paulus : Quis consensus, inquit, Christi &c. *2. Cor. 6.*
Belial? Belialem opposuit Christo, deo utiq; diabolum. At Moses Belial
posuit cogitationem Belial pro nepharia & impia. Diabolus ergo
nepharius est & impius, rebellis deo & contumax. Belial enim om
nino aiunt idem pollere, quasi tu dicas, irregularis, sine iugo & sine
disciplina. Nec desunt quibus uisum est diabolū figurari seu signifi
cari apud Iob per Behemoth & Leviathan, *Iob 40. & 41. cap.*

Sanctus Paulus dæmonas uarijs donat nominibus, dicens bel- *Principa
lum pijs esse aduersus principatus & potestates, aduersus principes tuos, potesta
mundi & tenebrarum sæculi huius, aduersus spirituales nequitias te-*
*in cœlestibus, aduersus principem cui potestas aeris, contra spiritum Ephes. 2.
qui operatur in filiis inobedientiæ : quem alibi & deum huius sæc. & 6. cap.
culi appellat. Quemadmodum uero deus potentiam suam exercet
in mundo, & in bonis ferè per angelos bonos, quos ea de cauſa di
xi nuncupari principatus & dominationes. Ita quia idem ille iusto
suo iudicio imperium permittit diabolo in impios, principatus &
potestates recte dicuntur. Nō quod merum & summum imperium
deus illi tradat: Omnis enim potestas est solius dei: sed quod ei per
mittit tyrranicidem. Significanter enim dicit principem esse mundi,
nimirum impiorum. Nam per interpretationem sequitur: Princeps
est tenebrarum sæculi huius. Quis autem ignorat tenebras in scri
pturis significare ignorantiam, cæcitatem, incredulitatem, impietati
tem & sceleram, deniq; his immersos impios homines? Et rursus sub
iungitur quod ueram explicit sententiam, qui operatur in filiis ino
bedientiæ. Eximuntur ergo eius imperio fideles & obedientes, qui
in regno Christi non in regno diaboli sunt. Nec alia ratione satia *Deus huius
nas nuncupatur deus. Nam adiungitur huius sæculi, Reuera enim sæculi.*
deus nō est diabolus, sed quia insani quidam in mundo inueniu
tur qui hunc pro deo habent, dei nomen accepit. Non aliter expo
suit hæc beatus pater Augustinus. Nam Tractatu in *Ioan. 25.* dicit:
Absit ut diabolum mundi principem ita dictum existimemus, ut
eum cœlo & terræ dominari posse credamus: sed mundus (dicitur
enim princeps mundi huius) appellatur in malis hominibus qui*

DE MALIS SPIRITIBVS.

Princeps toto tertiarum orbe diffusi sunt. Et idem iterum de Agone Christia-
mundi eie- no cap. 1. Princeps huius mundi, ait, missus est foras: non quia extra
ctus foras. mundum missus est: sed foras ab animis eorum qui cohærent uer-
bo dei, & non diligunt mundum cuius ille princeps est: quia domi-
natur eis qui diligunt temporalia bona, quæ hoc uisibili mundo cō-
tinentur. Non quia ipse dominus est huius mundi, sed princeps cu-
piditatum earum, quibus cōcupiscitur omne quod transit. Per hanc
cupiditatem regnat in homine diabolus & cor eius tenet. Interro-
gar idem ille doctor Tractat. in Ioan. 52. an ex animis prophetarum &
patriarcharum nō sit electus sathanas, quando referatur in
euangelio per Christum esse foras pulsus, ac responderet: Electus est
planè. Quomodo ergo dictum est: Nunc ejicietur foras? Quomo-
do putamus, nisi quia tūc quod in hominibus paucissimis factum
est, nunc in multis magnisq; populis iam mox futurum esse prædi-
ctum est. Sicut illud quod dictum est: Spiritus autem nondum erat
datus, quia Iesus nondum fuerat glorificatus, potest similem habere
quæstionem, & similem solutionem. Nondum enim erat illa abun-
Principes dantia gratiæ spiritualis data qua dabatur postea. Hæc ille. Porro
aeris. cum apostolus dicit: Pugnam esse nobis aduersus spirituales nequi-
tias in cœlestibus, per cœlestia non intelligit gaudia cœlestia, collo-
cans iterum dæmonas in cœlos, sed aerem, id est, inferiorem mun-
di partem adeoq; ipsum mundum. Nam alibi dicit: Secundum spi-
ritum, cui potestas est aeris. Et uersantur quidē principes huius mun-
di in aere circa, infra, & supra nos, undicq; nos impenentes. Alioqui
nec cœlum siue inferior regio aeris diabolorum subiacet imperio,
ut quod in eo uelint possint, aut illis aburantur pro sua libidine, nisi
quantum deus permiserit iudicio suo iusto. Nam in hac disputatio-
ne semper pro confessa & indubitate ueritate tenendum est, domi-
num deum nostrum regem & gubernatorem esse omnium crea-
tarum, dominiumq; suum in omnes retinere creaturas, exercereq;
ratione æquissima.

Operatio- Quanquam uero ex his omnibus colligi possit, quanta & qua-
nus diabo- lis sit operatio diabolica, pluscula tamen illis adjiciam ne quid hac
li. in re desideretur. Contraxi in descriptione diaboli omnes illius esse
etius, actus uel operationes in duo capita. Sunt enim dæmones deo
& hominibus aduersi, ut qui omnia sua studia ad despectū dei ho-
minumq; deceptionem & perniciem conuertunt. Summa igitur est,
omnia sua dirigunt ad contemptum dei hominisq; perniciem. Ac
potentiam eis esse non exiguum nocendi, perspicacem item intelli-
gentiam producendi omnia in effectum, iam semel & iterum audi-
uimus.

uimus. De uoluntate nocendi non est quod quisquam dubitet. Dixit enim ad suos in euāgelio dominus. Ecce satanas expelliuit nos *Lucæ 22.* ut cibaret sicut triticum. Et iterum, Vigilate & orate ne intretis in *Matth. 26.* tentationem. Sed & S. Petrus: Obambulat, inquit, aduersarius uester *1. Pet. 5.* tanquam leo rugiens, quærens quem deuore. Refragari autem illum deo & perpetuo studio contradicere, omnesq; creature in eius odium & despectum excitare, ubiq; testatur scriptura. Primorū certe parentum nostrorum animis improbe inspirabat opinionem deo longe indignissimam, quasi eis felicitatem maligne inuidet. Dicebat enim per Serpentem: Dixit ne deus nō manducandum esse de arbore illa^e. Et mox, Haudquaquam moriemini, uerum dominus nouit quod eo die quo ederitis ex ipsa, aperientur oculi uestrī, eritisq; sicut dii, scientes bonum & malum. Quibus fallacissimis uerbis cum crederent, perierunt ipsi, & totum mundum secum pertraxerunt in ruinam & interitum. Nec hodie quidem desinit calumniari cum deum ipsum tum eius opera, ut pariter secum nos abripiat in odiū dei, in dissidentiā ac desperationem & ad interitū sempernū. Inuidet enim nobis saluē, ad quam destinati sumus per Christum. Verum præstat paulo distinctius hac de re loqui: Nocet satanas hominum animis, corporibus & facultatibus. Animos enim perpellit aut sollicitat ad peccandum. Præterea perturbat mentes hominum inq; furorem adigit, mox etiam furore tumultuantis misere diuexat atq; conficit. Inde legas medicos aliquot manū seu furorem appellare dæmonium malum. Corpora uero uarie affligit morbis pouissimum. Exemplum habemus sanctissimum Iob. In euangelio secundum Lucam dicitur mulierem illam contractam, à *Lucæ 13.* satana alligatam fuisse annis decem & octo. Rursus in euangelio secundum Marcum legimus de puero habente spiritum mutum, *Marsi 9.* Quando cunq; corripuerit, lacerat eum, ac spumans hic strider dentibus suis & arescit, inq; terram prolapsus prouoluitur. Idem spiritus ille malus opes uel facultates terrenas homini cripit, uastat ac minuit. Id quod iterum claret in historia Iobi & euangelij. Iob enim omni sua substantia exiuit, sic disponenteres per milies & prædones satana. Grex quoq; porcorū immersus paludi & suffocatus, inq; gens dedit Gergesenis damnum. Atqui raptus à dæmonibus per præcepis in paludem deuoluebatur. Cæterum in his perficiēdis scleratus, quædam per se agit sociosq; suos angelos nequā, quædam autem per alias creature. Per se agit exterius & interius hominem tentando commouendoq;. Obiicit enim species fallaces, transformans se in angelum lucis, insinuat se animis hominum. Alloquitur

DE MALIS SPIRITIBVS.

splendidas proponens promissiones & minas grauissimas, omnia
tamen hęc adulterata dolis & mendacij. Adducit enim nō raro ra-
tiones apparentes quidem, adeoq; & scripturæ loca in specie ualde
congrua, sed tamen ad institutum suum malitiose detorta. Hac au-
tem ratione fidem ueram in animis hominum uel impedit luxatq;, uel
eripit & subuerit prouersus, mox occupatioros & in ceruissimam
Ioan. 13. propeilit perniciem. Ita refertur ingressus cor Iudei totum præcipi-
tem dedisse in exitium sempiternum. Soli quidem deo patet cor ho-
minis. Is enim solus est cordis & renum scrutator. Sed diabolus ar-
tibus hominem circumueniendo & immittendo cordibus prauas
persuasiones, corda hominum intrare dicitur. Per alias uero creatu-
ras contra hominem idem ille agit, ueluti per elementa, cum contra
nos excitat ignes, uentos, maria, gradines similesq; calamitates. Ex-
citat præterea homines contra nos, amicos, qui nos diuexent ac pro-
dant, & inimicos qui cædibus bellis & persequitionibus nos atte-
rant atq; conficiant. Testimonium his iterum perlibet historia Iob,
cui annumeres persequitiones cultoribus dei illatas. Iam & pseu-
doprophetas & incantatores idem ille contra nos incitat: quo per-
tinent præstigia & magiæ species omnes, quas efficaces esse testan-
tur magorum Aegyptiacorum & Simonis opera, & locus Mosis
Deut. 13. Pertinent huc in primis miracula falsa, & responsa uel ora-
cula deprauata. Olim quidem his permultum nocuit ecclesia dei,
sicut testantur historiæ, neq; hodie nocere desinit, id quod nos docet
ipsa experientia.

Matth. 12. Quamuis enim certum sit sahanam non ejici virtute sahanæ,
cedit tamen alter alteri ad tempus, in hoc ut facilius hominibus im-
ponant, regnumq; obtineant. Christus certe cum apostolo Paulo
prædixerunt postrema quoq; secula fallacibus signis & uireutibus
mirum in modum fore dementanda. Extant ea de re loci clarissimi
apud Matthæum in cap. 24. & in 2. Thess. 2. cap. Plura de operatio-
nibus diaboli, & fusijs quidem C. V. recitari poterat, sed speramus
hæc in compendium recollecta sufficere, ut quæ occasionem suppe-
ditant cogitandi ampliora.

*Definita
potestas
diaboli.* Ista autem nemo sic intelligat quasi diabolus omnium sit potes-
& quæ uelit mox etiam possit. Nam determinata uel definita con-
tractaq; est eius potentia, ut nō tantum possit, quantum uelit. Alio-
qui dudum subuersa perirent omnia. Proinde non præter rationē
adieci in descriptione diabolū esse deo subiectū. Nam nihil hic nisi
permittente deo potest facere. Permittit autem deus, uel ut suorum
exerceat patientiam, acceleretq; salutem; sicuti claret in historia Iob

& uero

& uerbis Pauli ad Corinthios, dicentis : Ne excellentia reuelationū 2. Cor. 12.
supra modum efferrer, datus mihi fuit stimulus in carne, nuncius sa-
thanæ, ut me colaphis cæderet. Nec dubium est quin grauissimis
persecutionum tormentis multos martyres egregios prouehat, uel
Iodie & olim promouerit ad gloriam & requiem sempiternam.
Vel certe permitit diabolo potestatem sœuendi aut irruendi in ho-
mines, ut eo pacto ipsorum castiget improbitatem, uel incredulita-
tem puniat. Etenim diaboli sunt instrumenta iræ diuinæ, quæ ip-
suis exequuntur vindictam. Paulus enim: Antichristi aduentus, in 2. Theff. 2.
quit, est secundum operationem satanæ, cum omni potentia ac si-
gnis & prodigijs mendacibus, & cum omni deceptione iniustitiae,
in ijs qui percunt: pro eo quod dilectionem ueritatis non recepe-
runt ut salui fierent. Et propterea mittet illis deus efficacem illusio-
nem, ut credant mendacio, ut iudicentur omnes qui nō crediderunt
ueritati, sed approbauerunt iniustitiā. Arg⁹ hic ferè est neruus & uir-
tus magie uel incantationis, quæ in fidelibus elumbis est.

Proinde non est quod quis sibi misere metuat à diabolo. Quin Pugnandi
porius dominum exercituū ipsum, ait Iſaias, sanctificate, is sit timor fortius co-
uester & paor uester. Aliunt genies aliquot orientales uenerari ca- tra diabo-
codæmonem, nimicū ne ipsis noceat. Sed hi cum ratione insaniunt lum nō me-
prorsus. Deo enim nolente, quod modo dicere cœperam, aut non tuendum.
annuente, non potestibi satan uel pilum attingere. Non enim po-
tuit gregem pororum prope paludem Gadarenā apud Gadaram
pascentem corripere & perdere nisi permisſu dñi. Sed & S. Augu-
stinus enarrans Psal. 32. his uerbis historiam Iob adducit: Quid ipse
diabolus? Nunquid ausus est uel unicam ouiculam tollere uiro san-
cto Iob, nisi prius diceret: Mitte manum tuam, id est, da potestatem?
Ille uolebat, sed deus non sinebat. Quando hic permisit, ille potuit:
non ergo ille potuit, sed qui permisit. Ideo bene eruditus ipſe Iob,
non ait sicut modo commemorare solemus, Dominus dedit & dia-
bolus abstulit; sed, Dominus dedit, & dominus abstulit. Hæc autem
in temptationibus non mediocriter consolantur pios, qui intelligunt
fibi extra dei permissionē nihil eueniire posse: nec illum quicquam
nisi quod ad emendationem & salutem conferat permittere, ideoq;
se semper in diuina conseruari prouidentia beneuoleniaq;. Nā o-
mnia quæ hactenus de potestate & operationibus dæmonum dicta
sunt, nō huc pertinent ut nos deſciant, sed ut uigilantes reddat.
Vigilare iussit nos dominus, qui dæmonem uicit, & uincendi ratio-
nem tradidit. Ideo enim cum satanæ congregatus est semel, iterum, Matth. 4.
& tertio, ut nos instrueret quomodo pugnaremus contra hostem

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

humani generis . Vicit hunc nobis, ne diffideremus iam fractum
v. Ioan. 5. nobis superari posse facilius, Vincemus proculdubio per fidē, Fide
enim Christo connectimur, & fide spiritum Christi haurimus, cu-
v. Pet. 5. ius uirtute triumphabimus. Certe Petrus ea de causa iusfit nos fide
resistere, Sanctus Paulus ad hanc pugnam nos adhortans, ac panos
Ephes. 6. plia præstantissima nos muniens, dicit: Assumite uniuersam arma-
turā dei, ut possitis resistere in die malo, & omnibus peractis stare,
State igitur lumbis circuncinctis per ueritatem, & induiti thoracem
iustitiae, & calceati pedibus ut parati sitis ad euangelium pacis, Su-
per omnia assumpto scuto fidei, quo possitis omnia iacula mali il-
lius ignita extinguere: galeamq; salutaris accipite, & gladium spi-
ritus qui est uerbū dei, in omni deprecatione & obsecratione oran-
a. Cor. 10. tes in omni tempore, in spiritu, &c. [Quibus & illud accedit quod, eo-
dem apostolo teste, deus non sinit nos tentari supra id quod ferre
possimus, simulq; tentationibus felicem concedit exitum . Hunc
igitur deum reuereamur, hunc oremus, ut ipsius uirtute uinca-
mus. Amen.]

*De anima hominis rationali, & certissima eius post mortem
corpoream salute.* S E R M O X.

COGNATIONE M cum spiritibus habere ani-
mam hominis rationalē satentur omnes, neq; est, opis-
nor, sapientum ullus qui neget saluberrimam & om-
nibus pijs necessariam esse cognitionem rationalis a-
nimæ hominis, de qua tam multa & diligenter præcipit scriptura
sancta. Proinde ordo rerum, utilitas atq; ipsa necessitas requirit, ut
etiam de anima hominis rationali dicam. Sequar autem scripturæ
eiusq; interpretum simplicitatē, physica illis explicanda relinquens,
quorum officium & professio est, nisi quatenus physicis in nostra
disputatione carere non possumus. Scriptura sancta & eius inter-
pretes de anima hominis nec curiosas quæstiones mouent, nec cur-
iosis hominibus satisfaciunt, cum ea desiderent scire quæ exponi-
non possunt, aut si possint, his tamen nihil dū apte dictum esse per-
petuo videatur. Semper enim hærent, semper discendo dubitant,
nunquam ad cognitionem ueritatis tranquillo animo perueniunt,
nunquam in simplici ueritate reperta consistunt, alia & multò plus
& acutiora quam intellexerunt, indagat. Nos uero scripturis san-
ctis nouimus omnia simpliciter & clare tradi, quæ sunt necessaria
& sa-

Et salutaria, atq; his simpliciter pie uel religiose acquiescedum esse: ergo quæ his tradita non sunt (in negotio salutis nostræ) scimus negl inquirenda esse nobis, neq; salutem interurbare si nesciamus.

Vocabulum Animæ, uarie usurpatum in sancta scriptura. Principe *Animæ uo-*
pio accipitur anima pro uiuente quolibet. Moses enim inducit deū cabulū ua-
loquentem: Producat terra animam uiuentem secundum speciem rie usurpar
suam, iumentum, reptile, & bestiam terræ. Quis enim ignorat ani-
*mæ tres species uel partes (liceat interim sic loqui docendi gratia) Gene. 1.
 aut facultates principales recenseri? Est enim anima vegetativa, quæ
 in plantis agit. Est anima sensitiva, quæ non est sine uergeratua, ani-
 maiq; animantia bruta. Est item anima rationalis potentissimis pluri-
 bus instructa, & utramq; illam cōprehendens, qua donati sunt ho-
 mines. Hinc anima in scripturis ponitur pro statu quo spirant & te *Anima flæ*
Spirant homines, adeoq; pro uita hominis aut animantis. Ita legi- tuis et uita.
*tus: Anima eius in ipso est. Et iterum, Non persequar te ultra (in Act. 20.
 quit ad Dauidem Saul) eo quod anima mea pretiosa hodie fuerit in 1. Sam. 26.
 Oculis tuis. Græci animam appellantur *ψυχὴ* quasi *ārāψvld*, quod
 respirando refrigeraret. Hebræi *Næphæsch* appellantur à refocillan-
 do. Rursus ponitur anima in scripturis pro ipso animato adeoq; *Anima pro*
quouis uel potius toto homine. In lege enim dicitur: Anima quæ homine.
*declinauerit ad magos & ariolos, ipsa morietur. Item in Paulo le- Leuit. 20.
 gimus: Omnis anima potestati supereminenti sit subdita. Et iterum Rom. 13.
 in Genesi dicit rex Sodomæ ad Abram: Da mihi animas, & substan Gen. 14.
 tiæ ipsam uel facultates accipe tu. Solet enim scriptura à parte to-
 tum denominare. Sicut enim per animam totum significat homi-
 nem, nobiliorem recensens partem, ita & per carnem inferiorem to-
 tum denotat. Præterea cum homini sicut & reliquis animantibus *Anima des-*
tit anima appetitiva, usurpatum anima in scripturis pro affectu, uo-
*luntate & desiderio, uel cupiditate. Ezechiel enim dicit: Animam Ezech. 7.
 suam non saturabunt (Germanice, Sy werdend fren glust nit
 Büßen) uentre corum non implebuntur. Postremo significarani, *Anima spi-*
ma spiritum hominis rationalem. De qua differemus, deo inspiran ritus homi-
te, in præsenti. Dissimulare tamen hic non possum, apud scriptores nis.
præclaros contrueri de anima & animo, idem ne an diuersa sint,
*& esse quidem rationes in utranc partem. Qui distinguunt, aiunt *Anima* &
 nos anima uiuere, animo autem sapere: id quod Lactantius dicit de *animus.**
Opificio dei cap. 18. Ego video probatissimos quosq; scriptores per-
*mixtim uiri utrop, & alterum ponere pro altero.*****

Neq; enim putandum est in homine duas esse animas. Rectissime nam esse
 me enim definierunt definitiones ecclesiasticæ, pronunciantes *ca-*
animam.

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

p̄te decimoquinto: Non dicimus duas esse animas in uno homine: sicut Iacobus & quidam Syrorum scribunt, unam animalē, quae animetur corpus & immixta sit sanguini, & alterā spiritualē quae rationem ministrat, sed dicimus unam eandemq; esse animā in homine, quae & corpus sua societate uiuifiet, & semiperficiam sua ratione disponat. Itaq; non putamus ullam eorum rationem esse habendam, qui in uniuersum negant esse animam. Hi enim perinde insinuant, ut qui solem lucere negantur. Omnes enim solem & uidemus & sentimus: sicut & animæ beneficio uiuimus.

Esse animam.

Anima quid sit.

Porro quid sit rationalis anima hominis, nondum potuere concorditer definire sapientes huius seculi, quippe adeo dissentientes, ut uix duos inuenias qui idem dicant. Sunt autem sententiae inter se discordes non paucæ. Quid quod ueteres scripturarum interpretes in definienda anima cunctatiū progressi sunt: Lactantius de Opificio dei, negat animæ rationem & naturā assequi posse homines. Iccirco nihil prorsus aberrarunt à uero, quibus uisum est animam nulla finitione absoluta concludi posse, qua uidelicet eius natura exactissime exprimatur: interim posse eius ingenium uitungi ad umbrari, idq; ex operibus seu actis eius attribuitq; scripturæ. Sunt ergo qui dixerunt animam esse spiritum uitę, ad imaginem dei creatum, & corpori humano inspiratum. Est qui sic describat: Anima est spiritus, per quem corpus, cui est connexus, uiuit, aptus cognitioni dei propter amorem, atq; hinc coniunctioni cum eo ad beatitudinem æternam. Alius sic definit: Anima rationalis, est spiritus intelligentis, altera pars substantia hominis: nec extinguitur cum à corpore discessit, sed immortalis est. Cassiodorus sic definit: Anima hominis est à deo creata, spiritualis propriaq; substantia, sui corporis uiuisci catrix, rationabilis quidē & immortalis. Nos descriptionem petiam ex scripturis expendendam pīs, & quæ totam hanc dissertationem nostram dirigat, proponimus: Anima est substantia spiritualis, corpori humano à deo infusa, ut ei coniuncta ipsum animet & dirigat, separata autem à corpore non intereat, sed immortalis æternum uiuat.

Animas: esse substantias.

Matth. 10.
Lucæ 16.
Lucæ 23.

Negant nonnulli animam esse substantiam. Nam contendunt nihil aliud esse quam uim uitalem in homine adeoq; qualitatem quandam. Scriptura uero sancta agnoscit animam substancialē esse essentiam. Dominus enim in euangelio testatur animam in gehenna torqueri posse. Id quod protinus eadem euangelica autoritate in anima diuitiis epulonis quasi oculis cōtemplandum demonstratur. Latroni dixit idem dominus, qui mentiri non potest: Hodie mecum

mecum eris in paradiso. Id quod non potest de ulla laronis parte
quam anima exponi. Corpore enim affixus cruci hærebat. Vnde &
Ioannes apostolus & euangelista uidit subter altare animas inter se *Apo. 6.*
Eorum propter uerbum dei. Audiuit easdem clamantes uoce magna,
ac dicentes: Vsquequo domine, qui es sanctus & uerax non iudicas & uindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra?
Idem uidit animabus singulis singulas dari stolas, his insuper additis uerbis, à domino: Requiescite adhuc tempus modicum, donec compleantur conserui uestrī & fratres uestrī, qui interficiendi sunt, sicuti & uos. Quæ quidem omnia non qualitatibus, sed essentijs subtiliteribus competunt. Sunt ergo animæ hominū substantiæ. Quod Corpore ut exprimerent significantissime, arbitror nonnullos scriptores ecclasticos quondam tradidisse, rationales animas hominum esse reæ substancialiores, hoc est sui generis substantias proprie existentes. Nec prout animæ
to me C. V. molestem futurum strecitauero ad uerbum quæ de hac cauissa in utrany partem disputauit D. Augustinus epistol. ad S. Hierony. quæ ordine est 28. Incorpoream esse animam, inquit, et si difficile tardioribus persuaderi potest, mihi tamen fateor esse persuasum. Sed ne uerbi controuersiam uel superfluo faciam, uel merito patiar: quoniam cum de re constat, non est opus cenare de nomine: si corpus est omnis substantia uel essentia, uel si quid aptius nuncupatur id quod aliquo modo est in seipso, corpus est anima. Item si eam solam incorpoream placet appellare naturam quæ summe incommutabilis & ubique tota est, corpus est anima: quoniam tale aliquid ipsa non est. Porro si corpus non est nisi quod per loci spaciū aliqua longitudine, latitudine, altitudine ita sistitur uel mouetur, ut maiore sui parte maiorem locum occupet, & breuiore breuiorem, minusq; sit in parte quam in toto, non est corpus anima. Per totum quippe corpus quod animat non locali diffusione, sed quadam vitali intentione porrigitur. Nam per omnes eius particulas tota simul adest, nec minor in minoribus, & in maioribus maior, sed alicubi intensius, alicubi remissius, & in omnibus tota, & in singulis tota est. Neq; enim aliter quod in corpore etiam non toto sentit, tamen tota sentit. Nam cum exiguo puncto in carne uiua ali quid tangitur, quamvis locus ille, non solum totius corporis non sit, sed uix in corpore uideatur, animam tamen totam non lateret, neque id quod sentitur per corporis cuncta discurrat, sed ibi tantum sentitur ubi sit. Vnde ergo ad totam mox peruenit, quod non in toto sit, nisi quia & ibi tota est ubi sit, nec ut tota ibi sit cetera deserit. Vi- aunt enim & illa ea præsentie ubi nihil tale factum est. Quod si

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

ficeret, & utrumq; simul fieret, simul utrumq; totam pariter non latenter. Proinde & in omnibus simul & in singulis particulis corporis sui tota simul esse non posset, si per illas ita diffundere, ut videmus corpora diffusa per spacia locorum minoribus suis partibus minorata occupare, & amplioribus ampliora. Quapropter si anima corpus esse dicenda est, non est certe corpus, quale terrenū est nec quale humidum aut aereum aut æthereū. Omnia quippe talia maiora sunt in maioribus locis, & minora in minoribus, & nihil eorum in aliqua sui parte totum adest, sed ut sunt partes locorum ita occupantur partibus corporum. Vnde intelligitur anima, sive corpus sive incorpoream dicenda sit, propriam quandam habere naturam, omnibus his mundanæ molis elementis excellentiore substantia creatā: quæ ueraciter non possit in aliqua phantasia corporalium imaginum quas per carnis sensus percipimus cogitari, sed mēte intelligi uita sentiri. Haec tenus Augustini uerba recensui, Scriptura quoque huc maxime inclinat ut incorpoream esse animam doceat. Diligenter enim & diserte spiritū appellat. Nam dominus in euangelio secundum Ioannem: Ego pono animam meā, inquit, & iterum sumam eam. Nemo tollit eā à me, sed ego pono eā à meispo. At apud eundem euangelistam legis, Dixit autem Iesus: Consummatum est, & inclinato capite tradidit spiritum. Nam apud alium euangelistam Lucae 23. exclamat: Pater in manus tuas trado spiritum meum. Et Matthæus: Matth. 27. Iesus autem cum iterum clamasset, inquit, uoce magna, emisit spiritum. Quo referri potest proculdubio quod in Actis de Stephano protomartyre legimus: Ecclapidabant Stephanum in uocem & dicentem: Domine Iesu suscipe spiritum meū. His uero significans exprimere non possum qualis sit substantia animæ hominis, quam spiritum esse credo, propriam utiq; ac singularem suam habentem substantiam à deo crearam. Nam Augustinus cuius uerba paulo ante adduxi, denuo in 1. cap. de Quantitate animæ dicit: Substantiam animæ nominare non possum: non enim eam puto esse ex his uisitatis notisq; naturis quas istis corporis sensibus tangimus. Nam neq; ex terra, neq; ex aqua, neq; ex aere, neq; ex igni, neq; ex his omnibus aut aliquibus horum coniunctis animam constare puto. Simplex animæ natura dici potest, quia ex alijs naturis non est. Quæ Augustini uerba imitando referre exprimereq; uolens Casiodorus dixit: Anima hominis à deo creata spiritualis propriæ substantia est. Ergo simpliciter assero singularem immo excellentiem quandam & ab alijs spiritibus differenter substantiam habere animam, uere quidem existentem & à creatione sua semper agentem, sed

Anima est
incorporea
sive spiri-
tus.

Ioan. 10.
Ioan. 19.

Lucae 23.
Matth. 27.

Act. 7.

Qualis
Substantia
animæ ho-
minis.

sed quam nos nostro eloquio circumscribere & eloqui non possumus.

Interim non probamus eos, qui exprimere uolentes qualisnam sit animæ substantia, ac dixerunt animam esse deum, uel certè partem portionem dei. Nā utrumq; reprobat scriptura. Etenim anima nec creatura & uicissitudini atq; peccatis immorta est, creator autem pars dei & munda ex semetipsa non est. Et quoniam creator incommutabilis est, lis & indiuisibilis est, anima dei portio esse non potest. Eleganter ergo & uere Aurel. Prudentius in sua Apotheosi, cum multis fodos hos errores confutat, recolligens tandem ueritatis sententiam, canit:

Absurde fertur deus aut pars esse dei, quæ
Diuinum summumq; bonum de fonte perenni
Nunc bibit, obsequio nunc culpa aut criminē perdit,
Et modo supplicium recipit, modo libera calcat, &c.

Hunc errorum ut elideremus & animam discerneremus ab alijs spiritibus substantijs uero spiritualibus, adiecimus in nostra descriptio-
ne, animam humanam à deo corpori humano infusam; unde crea-
tam esse quilibet iam nullo intelligit negotio, sed & spiritum esse,
non angelicum, sed humanum, id est à deo humano corpori insu-
sum, sive essentiæ atq; naturæ.

Vbi rursus noua se nobis offert explicata quæstio de animarum origine. Quæri enim solet, unde ueniant animæ, quando aut quo modo ingrediantur corpora sua? S. Hieronymus author est, pluri-
mas easq; inter se diuersissimas fuisse quondam de origine anima-
rum sententias. Scribens enim Marcellino & Anapyschæ: Super
animæ statu, inquit, memini uestra quæstiunculae imo maxime ec-
clesiastice quæstionis: Virum lapsa de cœlo sit, ut Pythagoras philo-
sophus omnesq; Platonici & Origenes putat, An à propria dei sub-
stantia, ut Stoici, Manicheus, & Hispanæ Priscilliani hæreses suspi-
cantur. An in thesauro habeantur dei, olim conditæ, ut quidam ec-
clesiastici stulta persuasione confidunt. An quotidie à deo siant &
mittantur in corpora: secundum illud quod in euangelio scriptum
est: Pater meus usq; modo operatur & ego operor. An certè ex tra-
duce, ut Tertullianus, Apollinarius & maxima pars Occidentalium
autumant, ut quomodo corpus ex corpore, sic anima nascatur ex a-
nimæ, & simili cum bruis animantibus conditione subsistat. Cæteræ
rum refutare sunt omnes illæ opiniones solidis argumentis à scri-
ptoribus ecclesiasticis, pro uerissima autem recepta & asserta est, quæ
tradit animam ex nihilo creari & corpori infundi à deo, quando for-

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

Iesus in utero materno sua forma suisq; partibus perfectus est. Definitions enim ecclesiastice sic pronunciant: Dicimus creationem anima solum creatorem omnium nosse, & corpus tantum per coniugij copulam seminar, dei uero iudicio coagulari in matrice & compingi atq; formari, ac formato iam corpore animam creari & infundi. Vnde & beatus Hieronymus aduersus errores Ioan. Hierosolymitanus episcopi disputans ad Pamachium, post recitatas uarias de origine animae sententias, ait, An certe quod ecclesiasticum est secundum eloquia saluatoris: Pater usq; modo operatur, & ego operor. Et illud Isaiae: Qui format spiritum hominis in ipso. Et in Psalmis: Qui fingit per singulos corda eorum quotidianie fabricatur deus animas, cuius uelle fecisse est, & conditor esse non cessat. Haec ille. Certe scriptura dicitur uerbis docet animam non oriri ex terra, neque esse ante corpus conditam, sed proficiisci ex creatoris ore, nimirum ex uirtute dei secrera, infundiq; formato corpori. Formationem enim patris nostri describens Moses, prius commemorat Adamis formatum esse corpus, deinde in formatum & absolutum corpus inspiratum animam uitam. Formauit, inquir, dominus deus hominem de luto terra, & inspirauit in faciem uel nares eius spiritum uitam, factusq; est homo in animam uiuentem. Significat enim spiritus uitae animalem rationalemq; id est, humanam animam, quam uides corpori formato inspiratam sive infusam esse. Cumq; mulierem ex costa idem crearet dominus, animam certe non ex Adamo eiusq; anima traduxit in Euam, sed crearam formato corpori sua infudit bonitatem & potentiam. Neq; hodie aliter nos creari a domino quam ut corpori formato infundatur anima, locupletissimus testis est Iob, dicens: Manus tuae (o deus) fecerunt me & plasmaverunt totum. Nonne sicut lac mulsiisti me, & sicut caseum me coagulasti? Cuite & carne uestiuisti me, ossibus etiam & neruis compegisti me. En habes his elegantissime descripiam, & conceptionem & formationem in utero materno corporis humani. Sequitur iam deinceps in Iob de anima: Vitam & misericordiam tribuisti mihi, & uisitatio tua custodiuit spiritum meum. En uitam, id est, anima corpori iam formato est a deo infusa. Vitam, air, & misericordiam tribuisti mihi. Adiecit uitam misericordiam. Est enim mirum, in utero materno foerum uiuere, tot uidelicet membranis inuolutum, exerit ergo se in eo misericordia diuinæ beneficium ingens. Sequitur autem per interpretationem: Et uisitatio tua, id est, prouidentia & conseruatio tua, custodiuit seu conseruauit spiritum meum. Nunc enim spiritum uocat id quod appellarat prius uitam, id est, animam. Proinde recte & secundum